RELATÓRIO

1.1. Trata-se de processo licitatório, na modalidade concorrência, do tipo
menor preço, para "implantação de loteamento de interesse social, residencial
Lavinea Cardoso e Denilson Avelar, em Jaraguá". A contratação tem valor estimado
de R$ 7.810.008,53 (sete milhões, oitocentos e dez mil e oito reais e cinquenta e
três centavos).
1.2. Os autos tramitam no Sistema de Logística de Goiás - SISLOG, sob o
Código de Contratação n. 114513 (SEI n. 202500005016830) e são constituídos
pelos seguintes documentos:

a) Documento de Oficialização da Demanda (SISLOG - 179539);

[...]

composições de custos oriundas desses projetos, considerando características
técnicas, tipologias de infraestrutura e demandas semelhantes às previstas para o
novo empreendimento.
(...)
Para a contratação desejada foi encontrado o Valor Total Esmado de R$ 7.810.008,53
 (sete milhões, oitocentos e dez mil, oito reais e cinquenta e três centavos), conforme
detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu
subscritor.

13.7. Para além do exposto, não nos compete, enquanto órgão de consultoria
jurídica, manifestar sobre aspectos eminentemente técnicos, extrajurídicos, tais

[...]

programa de integridade. Conforme Despacho n. 2067/2019 - GAB da PGE
(000010813694), a Lei Estadual n. 20.489/2019, com atualização pelo Decreto
Federal n. 9.412/2018, exige a implementação do programa para contratos de
engenharia de valor superior a R$ 3.300.000,00 (três milhões trezentos mil reais) e
R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais) para outros bens e
serviços. No caso, o valor estimado da contratação é de R$ 7.810.008,53 (sete
milhões, oitocentos e dez mil, oito reais e cinquenta e três centavos), exigindo-se
Programa de Integridade.
17.3. Todavia, não foi localizada na Minuta de Edital (SISLOG -
200909) a previsão relacionada ao Programa de Integridade.
18. DA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIOS
18.1. Consta na Minuta de Edital (SISLOG - 200909):